
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 147 del 22-11-2023 

 

OGGETTO Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
arredo urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
Oggi  ventidue del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello,  così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
NONIS ANDREA VICE SINDACO Presente 
ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente 
VIT STEFANO ASSESSORE Presente 
LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente 
CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL VICE SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

 

OGGETTO Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
arredo urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
- vi è la necessità da tempo di realizzare un intervento di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della viabilità comunale con interventi anche di arredo urbano; 
- la soluzione individuata era quella di redigere un Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica che tenga conto di tutti gli interventi ad oggi ritenuti opportuni ed indispensabili al fine 
di quantificare la spesa complessiva necessaria e successivamente, in base alla disponibilità 
economica, procedere con le fasi successive della progettazione di uno o più “stralci”; 

- la redazione del  Progetto di Fattibilità Economica era anche propedeutica per formalizzare 
una o più richieste di contributo regionale per finanziare in tutto o in parte i singoli interventi 
“stralcio”; 

VISTI pertanto: 
- il Programma Triennale OO.PP.  2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 
21.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ove un primo “stralcio” di intervento veniva previsto per 
l’importo di € 525.000,00; 
- il Bilancio di Previsione 2022/2024 ove, con Variazione di Bilancio di cui alla deliberazione di 
C.C. n. 22 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva finanziata la spesa per incaricare 
idoneo professionista/studio della redazione del progetto dell’opera di che trattasi nei termini sopra 
descritti; 
 VISTA quindi la Determinazione n. 552 del 07.11.2022, regolarmente esecutiva, con la 
quale veniva affidato alla Società di Professionisti COOPROGETTI s.c.r.l. di Pordenone l’incarico 
di progettazione completa, di coordinamento ai fini della sicurezza in fase di progettazione e servizi 
accessori – con riserva di successivo affidamento dei servizi relativi alla fase di esecuzione dei 
lavori – dell’intervento come più sopra descritto; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici ed in particolare l’art.23 ove erano previsti i livelli della progettazione; 

VISTO anche l’art. 8 della L.R. n. 14/2002 e s. m. ed i.; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 131 del 21.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale veniva quindi approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano” redatto dalla 
Società di Professionisti Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone – a firma dell’ing. Matteo Bordugo – per 
la spesa complessiva di € 6.100.000,00 di cui € 4.368.260,00 per lavori ed € 1.731.740,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
  RICORDATO che gli interventi previsti sono relativi alle sole strade comunali e che 
pertanto nessun intervento è previsto nelle strade in competenza a E.D.R. Pordenone (Ente di 
Decentramento Regionale) né lungo la S.R. 463 (Strada Regionale); 
  RIBADITO, come già previsto nella G.C. n. 131/2022 sopra richiamata, che al 
finanziamento dei singoli “stralci” di attuazione dell’intervento previsto dal succitato progetto si 
intendeva provvedere con contributi regionali e fondi di bilancio comunale se disponibili; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale individuava, tra i lavori previsti dal suddetto 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica “generale”, le priorità allo scopo di consentire la 
redazione del Progetto Definitivo relativo al “primo stralcio” di intervento;  
 RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 156 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Progetto Definitivo relativo al “primo stralcio” dei “Lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano” redatto dalla Società di 
Professionisti Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone – a firma dell’ing. Matteo Bordugo – per la spesa 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

complessiva di € 900.000,00 di cui € 588.739,76 per lavori ed € 311.260,24 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
  RICORDATO che: 
- con Decreto n. 3676/TERINF del 06.09.2021, la Regione F.V.G. concedeva al Comune un 
contributo di € 100.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 
- che la somma relativa è erogabile da parte della Regione nell’annualità 2024; 
  VISTO il Bilancio 2023/2025 ed accertato che la restante spesa, pari a €  800.000,00 è 
finanziata da fondi di bilancio comunale; 
  ACCERTATO pertanto che l’intervento in parola è interamente finanziato; 
  DATO ATTO che in data 01.07.2023 è entrato in vigore il D.lgs n. 36/2023 c.d. nuovo 
“codice dei contratti pubblici”; 
  VISTO in particolare l’art. 41 del codice e l’Allegato I.7 aventi ad oggetto i livelli e 
contenuti della progettazione; 
 VISTO ora il Progetto Esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano” redatto dalla Società di Professionisti 
Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone – a firma dell’ing. Matteo Bordugo – per la spesa complessiva di € 
900.000,00 di cui € 591.335,88 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 308.664,12 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, pervenuto al protocollo generale dell’Ente il giorno 
14.09.2023 al n. 10565 e integrato il giorno 10.11.2023 al n. 12900 (capitolato speciale d’appalto 
corretto), costituito dagli elaborati indicati nell’allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto;    
  VERIFICATO che nel Progetto Esecutivo di che trattasi sono previsti gli interventi 
individuati quali prioritari dalla Giunta Comunale; 
  VISTO IL Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo, datato 14.11.2023 prot. n. 13024, 
sottoscritto dal RUP e dal Progettista, dal quale risulta che il progetto stesso può ritenersi valido in 
rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell’intervento; 

 DATO ATTO che: 
- l’intervento previsto non altera lo stato dei luoghi; 
- il progetto, compatibilmente con l’entità e la tipologia dei lavori, rispetta quanto previsto dall’art. 
41 del D,lgs n. 36/2023 e il relativo Allegato I.7; 
- il codice CUP dell’intervento è H67H19000080004; 
- la categoria dei lavori è la OG3; 
 RITENUTO quindi necessario provvedere all’approvazione del succitato Progetto Esecutivo 
al fine di procedere con l’avvio della fase relativa all’appalto dei lavori; 
 VISTO il Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed il relativo Elenco Annuale Lavori 
2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 15.03.2023 ed i successivi aggiornamenti, ove è 
prevista l’opera in argomento; 
 VISTO nuovamente anche il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 9 del 12.03.201 e le successive variazioni, ove sono state stanziate le somme necessarie al 
finanziamento della medesima opera; 
  RICORDATO infine che con DT n. 230 del 16.05.2022 veniva nominata la geom. Sara 
Innocente quale RUP dell’intervento in oggetto; 
 VISTI il D.lgs n. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 VISTO il D.lgs n. 36 /2023 e s. m. ed i.; 
 VISTA la L.R. n. 14/2002 e s. m. ed i.; 
 VISTA la L.R. n. 21/2003 e s.m. ed i.; 
 

P R O P O N E 
 

1)  di dare per integralmente richiamato e trascritto quanto in premessa specificato; 

2) di approvare il Progetto Esecutivo dei “Lavori di manutenzione ordinaria e 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano”  redatto dalla Società di 
Professionisti Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone e a firma dell’ing. Matteo Bordugo,  per 
l'importo complessivo di € 900.000,00 di cui € 591.335,88 per lavori oneri per la sicurezza 
compresi ed € 308.664,12  per somme a disposizione dell’Amministrazione, pervenuto al 
protocollo generale dell’Ente il giorno 14.09.2023 al n. 10565 e integrato il giorno 
10.11.2023 al n. 12900 (capitolato speciale d’appalto corretto) e composto dagli elaborati 
indicati nell’elenco allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il quadro economico del Progetto Definitivo di cui al precedente punto 2) è 
quello indicato nell’allegato elaborato denominato “2078E_DR02_R0-quadro economico” 
per fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di precisare che al finanziamento della suddetta spesa di € 900.000,00 si procederà per € 
100.000,00 con il contributo regionale citato in premessa e di cui al Decreto n. n. 
3676/TERINF del 06.09.2021 e per € 800.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

 
5) di ribadire che nel progetto in parola sono inseriti interventi che riguardano solo le strade 

comunali e quindi nessun intervento è previsto nelle strade in competenza a E.D.R. 
Pordenone (Ente di Decentramento Regionale) né lungo la S.R. 463 (Strada Regionale); 

6) di dare atto che il progetto di che trattasi è stato redatto secondo le modalità previste dall’art. 
41 e Allegato I.7 del D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 8 della L.R. n. 14/02; 

 
7) di precisare che Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in oggetto, è la geom. Sara 

Innocente del servizio tecnico comunale; 

8) di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico ed il Responsabile del Servizio 
Economico/Finanziario di ogni conseguente adempimento di propria competenza; 

 
9) data la necessità di procedere rapidamente con l’avvio della procedura di appalto dei lavori, 

con separata ed unanime votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge;  

 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 155 del 20-11-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

 

OGGETTO Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
arredo urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to               0 NONIS ANDREA F.to  Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
arredo urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
 

Regolarità tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 20-11-23 Il Responsabile del servizio 
F.to Bravin Roberto 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
arredo urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
 

Regolarita' contabile 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 22-11-23 Il Responsabile del servizio 
F.to Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 147 del 22-11-2023 

 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e arredo 
urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-11-2023 fino al 09-12-2023 con numero 
di registrazione 1987. 
 
 
Sesto al Reghena, li 24-11-2023  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 

 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta 

sull’originale del presente atto ed è conservato presso 
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 22-11-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 147 del 22-11-2023 
 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e arredo 
urbano. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(La data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti)  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-11-2023  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
  

 
IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta 

sull’originale del presente atto ed è conservato presso 
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 


